
№25 
    07 июня 

    2024 год 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

05.06.2024  № 480 

 

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

06.06.2022 № 427 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в администрации Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики, после увольнения с которых граждане не имеют право в течение двух лет замещать на условиях 

трудового договора должности или выполнять работы (оказывать услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на 

условиях гражданско-правового договора в организациях, если отдельные функции муниципального (административного) 

управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов» 

 
В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 02 февраля 2024 г. № 34/2 «О внесении 

изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 20.12.2021 № 4/5 «Об утверждении структуры 
администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»», распоряжениями администрации Шумерлинского 

муниципального округа от 29 февраля 2024 г. № 36-к «Об утверждении штатной численности администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики», от 02 мая 2024 г. № 51-к «Об утверждении штатной численности Управления по 
благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 06 июня 2022 г. № 427 
«Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики, после увольнения с которых граждане не имеют право в течение двух лет замещать на условиях трудового договора должности 

или выполнять работы (оказывать услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора 
в организациях, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные 

(служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов», изменение, изложив (далее – Постановление) изменение, изложив 

приложение № 1 к Постановлению в новой редакции в соответствии с приложением № 1  к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

Глава Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики                                                                             Д.И. Головин 

 

Приложение № 1  

к постановлению администрации Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                         от 
05.06.2024  № 480 

 

Перечень 

должностей муниципальной службы в администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

после увольнения с которых граждане не имеют право в течение двух лет замещать на условиях трудового договора должности или 

выполнять работы (оказывать услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового 

договора в организациях, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили 

в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

 
Раздел 1. Должности муниципальной службы, отнесенные к группе высших должностей руководителей: 

Первый заместитель главы администрации - начальник Управления по благоустройству и развитию территорий. 

 

Раздел 2. Должности муниципальной службы, отнесенные к группе главных должностей руководителей: 

Заместитель главы администрации по социальному развитию - начальник отдела  образования и спорта;  

Заместитель главы администрации - начальник отдела сельского хозяйства и  туризма;  

Управляющий делами - начальник отдела  организационно - контрольной и кадровой работы.  

Раздел 3. Должности муниципальной службы, отнесенные к ведущей группе должностей руководителей:  



 
 

Начальник Большеалгашинского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Егоркинского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Краснооктябрьского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Магаринского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Нижнекумашкинского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Русско-Алгашинского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Торханского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Туванского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Ходарского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Шумерлинского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Юманайского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник отдела строительства, дорожного  хозяйства и ЖКХ Управления по благоустройству и развитию территорий – главный 

архитектор Шумерлинского муниципального округа; 

Начальник отдела экономики, земельных и имущественных отношений; 

Начальник отдела информационных технологий; 

Начальник отдела правового обеспечения; 

Начальник финансового отдела. 

Раздел 4. Должности муниципальной службы, отнесенные к ведущей группе должностей специалистов: 

Заместитель начальника отдела организационно - контрольной и кадровой работы; 

Заместитель начальника отдела экономики, земельных и имущественных отношений; 

Заместитель начальника финансового отдела; 

Заместитель начальника отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Советник главы администрации Шумерлинского муниципального округа по работе с молодежью. 
 

Раздел 5. Должности муниципальной службы, отнесенные к старшей группе должностей специалистов: 

Заведующий сектором сельского хозяйства отдела сельского хозяйства и туризма; 

Заведующий сектором бухгалтерского учета, отчетности и финансового контроля – главный бухгалтер финансового отдела; 

Главный специалист-эксперт финансового отдела; 

Главный специалист-эксперт сектора сельского хозяйства отдела сельского хозяйства и туризма; 

Главный специалист-эксперт отдела сельского хозяйства и туризма; 

Главный специалист-эксперт отдела экономики, земельных и имущественных отношений; 

 Заведующий сектором социально-экономического прогнозирования и муниципального заказа отдела экономики, земельных и 

имущественных отношений; 

Главный специалист-эксперт сектора социально-экономического прогнозирования и муниципального заказа отдела экономики, 

земельных и имущественных отношений; 

Главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы; 

Заведующий сектором физической культуры и спорта отдела образования и спорта; 

Главный специалист-эксперт отдела правового обеспечения; 

Заведующий сектором гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и  специальных программ; 

Главный специалист-эксперт сектора гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и  специальных программ; 

Заведующий сектором культуры и архивного дела; 

Главный специалист-эксперт организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству; 

Главный специалист-эксперт комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;  

Главный специалист-эксперт отдела строительства, дорожного  хозяйства и ЖКХ Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Пресс-секретарь главы администрации Шумерлинского муниципального округа. 

 

Раздел 6. Должности муниципальной службы, отнесенные к младшей группе должностей специалистов: 

Ведущий специалист-эксперт финансового отдела; 

Ведущий специалист-эксперт отдела строительства, дорожного  хозяйства и ЖКХ Управления  по благоустройству и развитию 

территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Большеалгашинского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Егоркинского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Краснооктябрьского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Магаринского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Нижнекумашкинского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Русско-Алгашинского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Торханского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Туванского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Ходарского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Шумерлинского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Юманайского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт отдела экономики, земельных и имущественных отношений; 

Ведущий специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы (приемная); 



 
 

Ведущий специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы; 

Ведущий специалист-эксперт отдела образования и спорта; 

Ведущий специалист-эксперт отдела правового обеспечения. 

 
РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

05.06.2024  № 41/1 

 

О порядке назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации на территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики  

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законами Чувашской Республики от 19 декабря 1997 г. № 28 «Об административно-

территориальном устройстве Чувашской Республики» и от 29 декабря 2015 г. № 85 «О порядке назначения и проведения опроса граждан 
Российской Федерации на территориях муниципальных образований Чувашской Республики», Уставом Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики, 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации на территории Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики, согласно приложению № 1 к настоящему решению; 

1.2. Положение о комиссии по проведению опроса граждан Российской Федерации на территории Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики, согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу: 
решение Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 30 июня 2006 г. № 9/4 «Об утверждении 

Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан Шумерлинского района»; 

решение Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 28 мая 2021 г. № 15/7 «О внесении изменения в 
решение Собрания депутатов Шумерлинского района от 30.06.2006 № 9/4 «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения 

опроса граждан Шумерлинского района»». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа», подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

 
 

Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  
Чувашской Республики 

 

 

 

 
Б.Г. Леонтьев 

        

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                                                                                                     Д.И. Головин 

 
   

Приложение № 1 к решению Собрания 

депутатов Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики 

от 05.06.2024 № 41/1 

 

Порядок  

назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики  

 

1. В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) и Законом Чувашской Республики от 29 декабря 2015 г. № 
85 «О порядке назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации на территориях муниципальных образований Чувашской 

Республики» (далее-Закон Чувашской Республики) настоящий Порядок определяет назначение и проведение опроса граждан Российской 

Федерации (далее – опрос граждан) на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики или на части его 
территории для выявления мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики и должностными лицами органа местного самоуправления Шумерлинского муниципального 

округа Чувашкой Республики, а также органами государственной власти Чувашской Республики. 
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, обладающие 

избирательным правом. 

В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители 
муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего 

возраста. 

3. Опрос граждан проводится по инициативе: 
1) Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики или главы Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики - по вопросам местного значения; 

2) органов государственной власти Чувашской Республики - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении 
целевого назначения земель Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики для объектов регионального и 

межрегионального значения; 

3) жителей Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики или его части, в которых предлагается реализовать 
инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 

проекта. 

4. Решение о назначении опроса граждан принимается Собранием депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики. 



 
 

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики о назначении опроса граждан по 

инициативе главы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики или органов государственной власти Чувашской 
Республики подлежит принятию в течение 30 дней со дня поступления такой инициативы. 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики отказывает в назначении опроса граждан в 

случае, если вопросы, предлагаемые главой Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики или органами государственной 
власти Чувашской Республики при проведении опроса граждан, не соответствуют вопросам, предусмотренным пунктом 3 настоящего 

Порядка. 

6. В решении Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики о назначении опроса граждан 
устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса граждан; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан; 
3) методика проведения опроса граждан; 

4) форма опросного листа; 
5) минимальная численность жителей Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, участвующих в опросе 

граждан; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта  
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

7. В решении Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики о назначении опроса граждан 

указывается территория проведения опроса граждан. 
8. Формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан, должна исключать его (их) 

множественное толкование, то есть на него (них) можно было бы дать только однозначный ответ. 

9. Жители Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики должны быть проинформированы о проведении опроса 
граждан не менее чем за 10 дней до его проведения путем опубликования в средствах массовой информации и размещения на официальном 

сайте Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики объявления о назначении опроса граждан с указанием вопроса 

(вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан. 
В объявлении о назначении опроса граждан также указывается форма проведения опроса граждан, место (в случае проведения опроса 

на пунктах проведения опроса) и дата и сроки его проведения. 

10. Опрос проводится в течение одного или нескольких дней следующими методами: 
1) поквартирного (подомового) обхода граждан; 

2) на пунктах проведения опроса. 

11. Подготовку и проведение опроса граждан обеспечивает комиссия по проведению опроса граждан (далее - комиссия), порядок 
деятельности и полномочия которой определяются решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

Состав комиссии утверждается решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 
12. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа. Опрашиваемый записывает в опросный лист свою фамилию, имя, 

отчество, адрес места жительства, дату рождения, данные документа, удостоверяющего личность, ставит любой знак в квадрате рядом с 

вариантом ответа («За», «Против» или «Да», «Нет») в соответствии со своим волеизъявлением и здесь же расписывается и проставляет дату 
подписания. По просьбе опрашиваемого эти сведения может вносить в опросный лист член комиссии, но ставит знак в соответствующем 

квадрате, расписывается и проставляет дату подписания сам опрашиваемый. 

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается. 
13. При проведении опроса граждан по нескольким вопросам опросные листы составляются по каждому вопросу раздельно. 

14. Недействительным признается опросный лист, по которому невозможно достоверно установить мнение участника опроса, не 

содержащий данных о голосовавшем и его подписи, не имеющий отметок членов комиссии. 
15. Опрос граждан признается несостоявшимся в случае, если число граждан, принявших участие в опросе граждан, меньше 

минимального числа граждан, установленного решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики о назначении опроса граждан. 
16. Результаты опроса граждан отражаются в протоколе заседания комиссии, который в течение 7 дней со дня окончания опроса 

граждан подлежит направлению инициатору проведения опроса граждан и в Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, принявшее решение о назначении опроса граждан, с приложением к протоколу, направляемому в Собрание 
депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, сшитых и пронумерованных опросных листов, а также 

опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики не позднее 10 дней со дня его поступления в Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики. 

В протоколе заседания комиссии в обязательном порядке указываются следующие данные: 

1) номер экземпляра протокола; 
2) дата составления протокола; 

3) инициатор проведения опроса граждан; 

4) дата и сроки проведения опроса граждан; 
5) территория опроса граждан (если опрос граждан проводился на части территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, обязательно указываются наименование и границы данной территории); 

6) формулировка вопроса (вопросов), предложенных при проведении опроса граждан; 
7) число граждан, имеющих право на участие в опросе граждан; 

8) число граждан, принявших участие в опросе граждан; 
9) число граждан, ответивших положительно на поставленный вопрос; 

10) число граждан, ответивших отрицательно на поставленный вопрос; 

11) одно из следующих решений: 
признание опроса состоявшимся; 

признание опроса несостоявшимся. 

Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, то подсчет результатов по и принятие решения о признании опроса 
состоявшимся (несостоявшимся) по каждому вопросу производится отдельно. 

Протокол заседания комиссии подписывается всеми членами комиссии. 

17. Комиссия признает опрос состоявшимся, если в нем приняло участие количество граждан равное или превышающее 
установленную Собранием депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики минимальную численность жителей 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, участвующих в опросе граждан. 

18. Результаты опроса граждан носят рекомендательный характер. 
19. Мнение населения, выявленное в ходе опроса граждан, учитывается при принятии решений органами местного самоуправления 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики и должностными лицами местного самоуправления Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, а также органами государственной власти Чувашской Республики. 



 
 

20. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан осуществляется: 
1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса граждан по инициативе органов местного самоуправления 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики или жителей Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики; 
2) за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики - при проведении опроса граждан по инициативе органов 

государственной власти Чувашской Республики. 

  
  

 

 
  Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики 
от 05.06.2024 № 41/1 

 

 

Положение  

о комиссии по проведению опроса граждан Российской Федерации на территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности и полномочия Комиссии по проведению опроса граждан Российской 
Федерации (далее - Комиссия), проводимого в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) и Законом Чувашской Республики от 29 

декабря 2015 г. № 85 «О порядке назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации на территориях муниципальных 
образований Чувашской Республики» (далее - Закон Чувашской Республики), решением Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, регулирующим порядок назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации на 

территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики или на части его территории (далее - решение Собрания 
депутатов), на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики или на части его территории для выявления 

мнения населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики и должностными лицами органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики, а также органами государственной власти Чувашской Республики (далее - опрос граждан). 

2. Комиссия создается Собранием депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на время проведения 

опроса граждан по конкретному вопросу (вопросам). 
3. Состав комиссии утверждается Собранием депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в 

количестве от 3 до 10 человек в зависимости от территории проведения опроса на основе предложений инициаторов проведения опроса 

граждан, общественных объединений, населения, проживающего на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики. 

4. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии. Все лица, 

входящие в состав комиссии (далее - члены комиссии), при принятии решений обладают равными правами. 
Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые 

могли бы повлиять на принимаемые Комиссией решения. 

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту 
интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку для комиссии, член комиссии обязан до начала заседания заявить об этом. В 

таком случае соответствующий член комиссии не принимает участие в рассмотрении указанного вопроса. 

5. Комиссия осуществляет деятельность коллегиально. Основной формой работы комиссии является ее заседание. 
Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии. В отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель 

председателя Комиссии. 

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов Комиссии. 
6. На первое заседание комиссия созывается не позднее, чем на третий день после принятия решения о назначении опроса граждан.  

7. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования большинством голосов членов комиссии, присутствующих на 

заседании, и оформляются протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии. При равенстве голосов голос 
председательствующего на заседании комиссии является решающим.  

8. Комиссия обладает следующими полномочиями:  

1) организует проведение опроса граждан в порядке, установленном Федеральным законом, Законом Чувашской Республики, 
Уставом Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики;  

2) определяет количество опросных листов и организует их изготовление;  
3) в случае проведения опроса граждан в пунктах опроса граждан: 

- утверждает количество и местонахождение пунктов опроса; 

- оборудует участки опроса;  
4) организует привлечение граждан к участию в опросе;  

5) утверждает форму протокола комиссии;  

6) устанавливает результаты опроса;  
7) взаимодействует с органами местного самоуправления, общественными объединениями, территориальным общественным 

самоуправлением и представителями средств массовой информации;  
8) осуществляет иные полномочия в соответствии с муниципальными правовыми актами Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики.  

9. Деятельность членов комиссии осуществляется на общественных началах.  
10. Полномочия комиссии прекращаются в день опубликования результатов опроса в средствах массовой информации и размещения 

на официальном сайте администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  
11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

05.06.2024  № 41/2 

 

О назначении проведения опроса граждан Российской Федерации на территории Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики по вопросу исключения населенного пункта разъезд Кумашка Нижнекумашкинского сельского поселения 

Шумерлинского муниципального округа из перечня административно-территориальных единиц Чувашской Республики 

 

 

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законами Чувашской Республики от 19 декабря 1997 г. № 28 «Об административно-

территориальном устройстве Чувашской Республики» и от 29 декабря 2015 г. № 85 «О порядке назначения и проведения опроса граждан 

Российской Федерации на территориях муниципальных образований Чувашской Республики», Уставом Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики  

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Назначить проведение опроса граждан Нижнекумашкинского сельского поселении Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики с целью выявления их мнения по вопросу исключения населенного пункта разъезд Кумашка Нижнекумашкинского 

сельского поселения Шумерлинского муниципального округа из перечня административно-территориальных единиц Чувашской Республики. 
2. Провести опрос граждан Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики с 17 июня 2024 года по 21 июня 2024 года, в дневное время с 08 час. 00 мин до 16 час. 00мин. 

3. Утвердить Методику проведения опроса граждан в форме заполнения опросных листов по месту жительства участников опроса, 
согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

4. Утвердить форму опросного листа при проведении опроса граждан Российской Федерации, согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 
5. Установить минимальную численность жителей Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики, участвующих в опросе  – 100 человек. 

6. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан Российской Федерации Шумерлиснкого муниципального округа 
Чувашской Республики по вопросу исключения населенного пункта разъезд Кумашка Нижнекумашкинского сельского поселения 

Шумерлинского муниципального округа из перечня административно-территориальных единиц Чувашской Республики, согласно 

приложению № 3 к настоящему решению. 
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном 

издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа», а также размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   
 

 

 
Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 
 

 

 

 

 

Б.Г. Леонтьев 
        

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                          Д.И. Головин 
 

  Приложение № 1 к решению Собрания 

депутатов Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики 

от 05.06.2024  № 41/2 

 

 

Методика проведения опроса граждан 

 

1. Методика проведения опроса граждан (далее - Методика) разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Чувашской Республики от 19 

декабря 1997 г. № 28 «Об административно-территориальном устройстве Чувашской Республики», Уставом Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики. 

2. Цель проведения опроса – выявление мнения населения Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики по вопросу исключения населенного пункта разъезд Кумашка Нижнекумашкинского 

сельского поселения Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики из перечня административно-территориальных единиц 

Чувашской Республики. 

3. Результаты опроса носят рекомендательный характер.  

4. Объект проведения опроса - население Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики, обладающее избирательным правом. 
Для получения объективных результатов опроса количество опрашиваемых должно составлять 100 человек. Опрос проводится на 

территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, а именно в селе Нижняя Кумашка, деревне Верхняя Кумашка, 

поселке Волга, поселке Ульяновское Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского муниципального округа Чувашской 
Республики. 

5. Участие в опросе является свободным и добровольным. Каждый участник опроса обладает одним голосом и участвует в опросе 
непосредственно. 

6. Минимальная численность жителей Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики составляет 100 человек. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=59160&date=19.04.2024


 
 

 



  Приложение № 2 к решению Собрания депутатов 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики 

от 05.06.2024  № 41/2 

Опросный лист 

 граждан Российской Федерации Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики по вопросу исключения населенного пункта разъезд Кумашка 

Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского муниципального округа из перечня административно-территориальных единиц Чувашской Республики 

 

Вопрос: 

«Согласны ли Вы на исключение населенного пункта разъезд Кумашка Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики из перечня административно-
территориальных единиц Чувашской Республики» 

 

Дата проведения: с ____ 20__ года по _____  20__ года 
 

№ 

п/п 

Фамилия 

Имя 

Отчество 

Год рождения  

(в возрасте 18 лет, 

дополнительно число 
и месяц рождения) 

Адрес  

места жительства 

Серия и номер паспорта или 

документ, заменяющего 

паспорт гражданина 

«Да» «Нет» Согласие на 

обработку 

персональных 
данных 

Подпись 

         

 

 



  Приложение № 3 к решению Собрания 
депутатов Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от 05.06.2024  № 41/2 

Состав комиссии 

 по проведению опроса граждан Российской Федерации Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики по вопросу исключения населенного пункта разъезд Кумашка 

Нижнекумашкинского сельского поселения Шумерлинского муниципального округа из перечня административно-территориальных 

единиц Чувашской Республики 

Маркина Татьяна Валериановна – первый заместитель главы - начальник Управления по благоустройству и развитию 
территории администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, председатель комиссии; 

Петров Александр Игоревич – начальник отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ Управления по благоустройству и 

развитию территории администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, заместитель председателя комиссии; 

Андреева Екатерина Владимировна – ведущий специалист-эксперт отдела строительства, дорожного хозяйства и ЖКХ 

Управления по благоустройству и развитию территории администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 
секретарь комиссии. 

Члены Комиссии: 

Леонтьев Борис Геннадьевич – председатель собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики; 

Мостайкин Андрей Александрович - заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства и туризма 
администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики;  

Романова Валентина Львовна – заместитель начальника отдела экономики, земельных и имущественных отношений 

администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики; 

Кондратьева Валентина Николаевна – начальник отдела правового обеспечения администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики; 

Губанова Валентина Витальевна – начальник Нижнекумашкинского территориального отдела Управления по благоустройству 

и развитию территории администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

 

 
РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

05.06.2024  № 41/3 

 

О базовом размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений и коэффициенте 

соответствия платы, учитывающем социально-экономические условия Шумерлинского муниципального округа 

В соответствии со статьями 154, 155, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления 
размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 

жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», решением Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 25.04.2022 № 11/3 «Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование 
жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики», учитывая индекс 
потребительских цен на 2024 год в размере 106,6% согласно распоряжению Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 июня 2023 г. 

№ 704-р «Об одобрении прогноза социально-экономического развития Чувашской Республики на 2024 - 2026 годы» 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики решило: 

 

 

1. Установить: 

1.1. Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики в сумме 84,41 рублей за 1 кв. метр общей площади жилого помещения. 
1.2. Коэффициент соответствия платы, учитывающий социально-экономические условия в Шумерлинском муниципальном округе 

Чувашской Республики, в размере - 0,027. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2024 года, но не ранее официального опубликования в периодическом печатном 

издании «Вестник Шумерлинского муниципального округа». 
3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики от 9 декабря 2022 года № 19/5 «О базовом размере платы за пользование жилым помещением 

(платы за наем) для нанимателей жилых помещений и коэффициенте соответствия платы, учитывающий социально-экономические условия 
Шумерлинского муниципального округа, на 2023 год». 

4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 



 
 

 
Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа    

Чувашской Республики                                                                                       Б.Г. Леонтьев 
 

  

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа                                                   

Чувашской Республики                                                                                       Д.И. Головин 

 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

05.06.2024  № 41/4 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

утвержденные решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 07 октября 2022 г. 

№ 17/3 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного самоуправления в 
Чувашской Республике», Уставом Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики,  

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Правила благоустройства территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденные 
решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 07 октября 2022 г. № 17/3 (далее - 

Правила), изменение, дополнив подраздел 6.7.2. «Организация уборки территории Шумерлинского муниципального округа» Правил, 

абзацем следующего содержания: 
«Места общественного пользования на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики подлежат 

освобождению от транспортных средств, брошенных владельцами (бесхозяйных), частей разукомплектованных транспортных средств, 

которые, до их возврата собственниками (владельцами) или до принятия иных мер, в установленном законодательством порядке, временно 
перемещаются на специализированные пункты временного хранения транспортных средств. 

Правила выявления, перемещения и хранения брошенного (бесхозяйного) транспортного средства, частей разукомплектованного 

автотранспорта на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики определяются администрацией 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не ранее 1 сентября 2024 года. 

 

 
Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики 
 

 

Глава Шумерлинского муниципального  
округа Чувашской Республики 

 

 

Б.Г. Леонтьев 
 

 

 
Д.И. Головин     

 

 

 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

05.06.2024  № 41/5 

 

О внесении изменений в Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет   муниципальным служащим 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской  Республики 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной 
информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,  Уставом Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет  муниципальным служащим Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской  Республики (далее - Положение), утвержденное решением Собрания депутатов Шумерлинского 
муниципального округа от 27.12.2023 № 33/2 (в ред. решения Собрания депутатов от 29.03.2024 № 36/2) следующие изменения: 

 1.1. Пункт 9.3. изложить в следующей редакции: 

«9.3. Информация о выплате пенсии за выслугу лет  размещается муниципальным казенным учреждением «Центр бухгалтерского 
учета» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в государственной информационной системе «Единая 

централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в течение 5 рабочих дней со дня выплаты пенсии за выслугу лет. 

 Размещение и получение указанной информации осуществляется в порядке, установленном постановлением Правительства 
Россйиской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере.». 

2. Настоящее решение  вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

.  



 
 

 
Председатель Собрания депутатов Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики 

  

                                        

                                        Б.Г. Леонтьев  
 

 

Глава Шумерлинского 
муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                   

 
 

Д.И. Головин 

 

 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

05.06.2024  № 41/6 

 

О внесении изменений в  Положение о порядке назначения и выплаты  ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим  

муниципальные должности в  Шумерлинском муниципальном округе Чувашской  Республики и должности в органах местного 

самоуправления Чувашской АССР, Чувашской ССР, Чувашской Республики 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»,  Уставом Шумерлинского муниципального 
округа Чувашской Республики 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Внести в Положение об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты  ежемесячной доплаты к пенсии лицам, 
замещавшим  муниципальные должности в  Шумерлинском муниципальном округе Чувашской  Республики и должности в органах местного 

самоуправления Чувашской АССР, Чувашской ССР, Чувашской Республики (далее - Положение), утвержденное решением Собрания 

депутатов Шумерлинского муниципального округа от 27.12.2023 № 33/3 (в ред. решения Собрания депутатов от 29.03.2024 № 36/3) 
следующие изменения: 

 1.1. Пункт 5.7. изложить в следующей редакции: 

«5.7. Информация об установлении и выплате ежемесячной доплаты к пенсии размещается  муниципальным казенным учреждением 
«Центр бухгалтерского учета» Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в государственной информационной системе 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в течение 5 рабочих дней со дня выплаты ежемесячной доплаты к 

пенсии. 
 Размещение и получение указанной информации осуществляется в порядке, установленном постановлением Правительства 

Российской Федерации от 29 декабря 2023 г. № 2386 «О государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая 

платформа в социальной сфере.». 
2. Настоящее решение  вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
.  

 

Председатель Собрания депутатов Шумерлинского 
муниципального округа Чувашской Республики 

  
                                        

                                        Б.Г. Леонтьев  

 
 

Глава Шумерлинского 

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                   

 

 
Д.И. Головин 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

05.06.2024  № 41/8 

 

О досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики Губанова Андрея Алексеевича 

 

В соответствии с п. 2 ч. 10 ст. 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», п.п. 2 п.1 ст. 35 Устава Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, 

 

Собрание депутатов Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики решило: 

 

1. Прекратить досрочно по собственному желанию полномочия депутата Собрания депутатов Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики по Волжскому   избирательному округу № 6 Губанова Андрея Алексеевича  с 05 июня  2024 года.  

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского муниципального 
округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 
Председатель Собрания депутатов  

Шумерлинского муниципального округа  

 

 



 
 

Чувашской Республики 
 

Б.Г. Леонтьев 
        

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

06.06.2024  № 483 

 

В соответствии со ст. 42.10 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», постановлением Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 27.05.2015 № 206 «Об утверждении типового регламента работы согласительной комиссии по вопросу 

согласования местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ»   

          
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

 
1. Признать утратившим силу постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 05.04.2024 № 321 «О 

создании согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых 

работ на территории Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в 2024 году».  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                                       Д.И. Головин 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

06.06.2024  № 484 

 

О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 17.01.2022 № 20 «Об утверждении 

перечня должностей муниципальной службы в администрации Шумерлинского муниципального округа, при назначении на которые 

граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации Шумерлинского муниципального округа обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 02 февраля 2024 г. № 34/2 «О внесении 

изменения в решение Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 20.12.2021 № 4/5 «Об утверждении структуры 

администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики»», распоряжениями администрации Шумерлинского 
муниципального округа от 29 февраля 2024 г. № 36-к «Об утверждении штатной численности администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики», от 02 мая 2024 г. № 51-к «Об утверждении штатной численности Управления по 

благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального  округа Чувашской Республики» 
  

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 17 января 2022 г. № 20 «Об утверждении 

перечня должностей муниципальной службы в администрации Шумерлинского муниципального округа, при назначении на которые 

граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации Шумерлинского муниципального округа обязаны 
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» (далее – Постановление) 

изменения, изложив приложения №№ 1, 2 к Постановлению в новой редакции в соответствии с приложениями №№ 1, 2 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа 
Чувашской Республики                                                                                        Д.И. Головин 

 

 

 

 
 

 

 
 

Приложение № 1  

к постановлению администрации Шумерлинского муниципального округа 
Чувашской Республики        от 06.06.2024 г.  № 484 

 

Перечень 

должностей   в администрации Шумерлинского муниципального округа, при назначении на которые граждане и при 



 
 

замещении которых лица, замещающие муниципальные должности администрации Шумерлинского муниципального округа 

обязаны представлять  сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 
Раздел 1. Лица, замещающие муниципальные должности: 

Глава  Шумерлинского муниципального округа 
 

 

Приложение № 2  
к постановлению администрации Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики                                                                         от 

06.06..2024  № 484 

 

Перечень 

должностей муниципальной службы в администрации Шумерлинского муниципального округа, при назначении на 

которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации Шумерлинского муниципального округа 

обязаны представлять  сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 
Раздел 1. Должности муниципальной службы, отнесенные к группе высших должностей руководителей: 

Первый заместитель главы администрации - начальник Управления по благоустройству и развитию территорий. 

 

Раздел 2. Должности муниципальной службы, отнесенные к группе главных должностей руководителей: 

Заместитель главы администрации по социальному развитию - начальник отдела  образования и спорта;  

Заместитель главы администрации -  начальник  отдела  сельского хозяйства и  туризма;  

Управляющий  делами - начальник  отдела  организационно - контрольной и кадровой работы.  

Раздел 3. Должности муниципальной службы, отнесенные к ведущей группе должностей руководителей:  

Начальник Большеалгашинского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Егоркинского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Краснооктябрьского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Магаринского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Нижнекумашкинского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Русско-Алгашинского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Торханского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Туванского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Ходарского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Шумерлинского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник Юманайского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Начальник отдела строительства, дорожного  хозяйства  и  ЖКХ Управления  по благоустройству и развитию  территорий – главный 

архитектор Шумерлинского муниципального округа; 

Начальник отдела экономики, земельных и имущественных отношений; 

Начальник отдела информационных технологий; 

Начальник отдела правового обеспечения; 

Начальник финансового отдела. 

Раздел 4. Должности муниципальной службы, отнесенные к ведущей группе должностей специалистов: 

Заместитель начальника отдела  организационно - контрольной и кадровой работы; 

Заместитель начальника отдела экономики, земельных и имущественных отношений; 

Заместитель начальника финансового отдела; 

Заместитель начальника отдела строительства, дорожного  хозяйства  и  ЖКХ Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Советник главы администрации Шумерлинского муниципального округа по работе с молодежью. 

 

Раздел 5. Должности муниципальной службы, отнесенные к старшей группе должностей специалистов: 

Заведующий сектором сельского хозяйства отдела сельского хозяйства и туризма; 

Заведующий сектором бухгалтерского учета, отчетности и финансового контроля – главный бухгалтер финансового отдела; 

Главный специалист-эксперт финансового отдела; 

Главный специалист-эксперт сектора сельского хозяйства отдела сельского хозяйства и туризма; 

Главный специалист-эксперт сельского хозяйства и туризма; 

Главный специалист-эксперт отдела экономики, земельных и имущественных отношений; 

 Заведующий сектором социально-экономического прогнозирования и муниципального заказа отдела экономики, земельных и 

имущественных отношений; 

Главный специалист-эксперт сектора социально-экономического прогнозирования и муниципального заказа отдела экономики, 

земельных и имущественных отношений; 

Главный специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы; 

Заведующий сектором физической культуры и спорта отдела образования и спорта; 

Главный специалист-эксперт отдела правового обеспечения; 

Заведующий сектором гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и  специальных программ; 

Главный специалист-эксперт сектора гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и  специальных программ; 

Заведующий сектором культуры и архивного дела; 

Главный специалист-эксперт организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству; 



 
 

Главный специалист-эксперт комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;  

Главный специалист-эксперт отдела строительства, дорожного  хозяйства  и  ЖКХ Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Пресс-секретарь главы администрации Шумерлинского муниципального округа. 

 

Раздел 6. Должности муниципальной службы, отнесенные к младшей группе должностей специалистов: 

Ведущий специалист-эксперт финансового отдела; 

Ведущий специалист-эксперт отдела строительства, дорожного  хозяйства  и  ЖКХ Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Большеалгашинского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Егоркинского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Краснооктябрьского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Магаринского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Нижнекумашкинского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Русско-Алгашинского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  

территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Торханского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Туванского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Ходарского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Шумерлинского территориального отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт Юманайского территориального  отдела Управления  по благоустройству и развитию  территорий; 

Ведущий специалист-эксперт отдела экономики, земельных и имущественных отношений; 

Ведущий специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы (приемная); 

Ведущий специалист-эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы; 

Ведущий специалист-эксперт отдела образования и спорта; 

Ведущий специалист-эксперт отдела правового обеспечения. 

 

 
 

Консультационный пункт для потребителей филиала 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской 

Республике – Чувашии в г. Шумерля» 

              В связи с проведением горячей линии по вопросам защиты прав потребителей туристических услуг, с наступлением 

сезона массового отдыха россиян, просит опубликовать в газете Шумерлинского муниципального округа (публикацию  
предоставить в консультационный пункт для потребителей филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской  

Республике – Чувашии в г. Шумерля»)  

и разместить на сайте информацию следующего содержания: 

 

Советы потребителям туристических услуг. 

 

С наступлением сезона отпусков каждый из нас планирует провести очередной отпуск (туристский отдых) приобретая туристический 

продукт.  Однако путешествующие люди часто недовольны предоставленным отдыхом. 

Туристы нередко сталкиваются с проблемами, как во время, так и после своего путешествия. 
Чтобы знать свои права, необходимо ознакомиться с некоторыми положениями российского законодательства. 

Основными нормативно-правовыми актами, регулирующими отношения в сфере туризма, являются Федеральный закон от 24.11.1996 

№ 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации», Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
Правила оказания услуг по реализации туристского продукта, утверждённые постановлением Правительства РФ от 18.11.2020  № 1852. 

Каждый турист должен знать, что все турфирмы делятся на туроператоров и турагентов. Туроператор занимается формированием 

туристского продукта,  турагент - продажей этого продукта. У каждого туроператора есть свой конкретный набор туристских услуг, в то 
время как агентство работает одновременно с несколькими операторами и располагают более широким ассортиментом предложений. Право 

выбора всегда остается  за туристом. 

При подготовке к путешествию обратите внимание на репутацию турфирмы, услугами которой  Вы собираетесь воспользоваться: 
опыт работы компании; стоимость туристского продукта; грамотность менеджеров турфирмы, их способность четко и доступно ответить на 

все Ваши вопросы о предстоящем путешествии. В офисе компании ознакомьтесь с образцом договора. 

Следует обратить внимание на представленную турфирмой информацию. 
Организации должны иметь вывеску, на которой обязаны указывать следующие сведения: наименование организации; место 

нахождения (юридический адрес), информация о режиме работы. 

Исполнитель - индивидуальный предприниматель должен представить информацию о государственной регистрации и наименовании 
зарегистрировавшего его органа, разместив ее в удобном для обозрения месте. 

В офисе должна быть размещена информация о правилах оказания услуг по реализации туристского продукта, местных обычаях, 

существующих законодательных, религиозных требованиях и запретах по маршруту следования, правилах личной безопасности, факторах 
риска для здоровья, опасностях, с которыми может встретиться турист. Законодательством предусмотрено также наличие бланков 

оформляемых документов, информационных материалов относительно паспортных, визовых процедур и таможенных правил. 

Сведения об обязательности страхования туриста и его имуществе, качестве и свойствах туристского продукта доводятся путем 
предоставления каталогов, брошюр, через Интернет, показом фотографий, слайдов, памяток, инструкций для туриста, рекомендуемых 

законодательством. 

Безопасность туристов имеет первостепенное значение при оказании услуг по реализации туристского продукта, поэтому важно 
обладать информацией о месте нахождения, почтовых адресах и номерах контактных телефонов органов государственной власти Российской 

Федерации, находящихся в стране (месте) временного пребывания. 

В случае возникновения обстоятельств, свидетельствующих о возникновении в стране временного пребывания туристов, угрозы 
безопасности их жизни и здоровью, турист, вправе потребовать расторжения договора о реализации туристского продукта или его изменения. 

При расторжении до начала путешествия туристу возвращается денежная сумма, равная общей цене туристского продукта, а после начала 



 
 

путешествия - ее часть в размере, пропорциональном стоимости не оказанных туристу услуг. Вред, причиненный жизни или здоровью 
потребителя вследствие необеспечения безопасности, подлежит возмещению в полном объеме. 

Как правило, российские туристы не привыкли внимательно изучать договор с турфирмой до того, как его подписать. Туристы 

своевременно не интересуются своими правами и обязанностями. А ведь качество Вашего отдыха во многом зависит от того, как составлен 
договор. Поэтому прежде чем подписывать, внимательно изучите его Вы вправе предложить турфирме изменить какие-то положения 

договора или дополнить его. 

Договор заключается в письменной форме и должен включать существенные условия: сведения о наименовании, местонахождении, 
почтовом адресе, реестровом номере туроператора; размере финансового обеспечения; номере, дате и сроке действия страхования 

ответственности туроператора или банковской гарантии; наименовании и местонахождении (почтовом адресе) организации, предоставившей 

финансовое обеспечение; порядке и сроках предъявления требований о выплате страхового возмещения либо об уплате денежной суммы по 
банковской гарантии, а также информации об основаниях для осуществления таких выплат, способах связи с туроператором. 

Обратите внимание, как изложена программа Вашего путешествия и его условия (сведения о средствах размещения, проживания, 

питания, услугах по перевозке и т.д.), права и ответственность сторон. 
Туроператор должен обеспечить потребителям финансовые гарантии, а потому обязан либо получить банковскую гарантию, либо 

застраховать свою ответственность перед клиентами. Правилами уточнены обязанности исполнителя по информированию туристов об 
оказываемых услугах и порядок предъявления претензий туристами. 

Туристы имеют право на обеспечение личной безопасности и беспрепятственное получение неотложной медицинской помощи. При 

этом необходимо учитывать, что законодательство требует также от туристов соблюдения правил во время путешествия. 
Если все-таки Вы выбрали не ту фирму и отдых оказался испорченным по вине туроператора (указанные в договоре услуги не были 

оказаны, или имели ненадлежащее качество), то имеете право требовать: соразмерного уменьшения стоимости услуги, полного возмещения 

убытков, компенсации морального вреда, выплаты неустойки. 
Чтобы получить компенсацию, Вы вправе предъявить претензию к туроператору в течение 20 дней с момента окончания действия 

договора, которая должна быть рассмотрена в течение 10 дней. Одновременно можно подать претензию в организацию, застраховавшую 

ответственность туроператора. Если фирма не удовлетворит Ваши законные требования, то спор может быть разрешен исключительно в 
судебном порядке. Позаботьтесь о том, чтобы при предъявлении претензии и подаче иска в суд у Вас были доказательства. Ими могут 

служить фотоснимки, квитанции об оплате услуг, которые входили в стоимость туристского продукта, но не были оказаны, медицинские 

справки, проездные билеты и т.д. 
 

                   

                   Консультационный пункт для потребителей  

                           филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии  в         

                                 Чувашской  Республике – Чувашии в г. Шумерля»  
 
 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 

Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 
e-mail: shumer@cap.ru                                            

                 

 

Распространяется бесплатно 
Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 

Шумерлинского муниципального округа 
https://shumer.cap.ru/ 

 


